



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 12. STYCZNIA ROKU 1793.

*Z Warszawy dnia 12. Stycznia.* Donieśliśmy w przeszłej Gazecie, iż Sady Najwyższej Instancyi Konfederacyi Generalney W. X. Lit: na Sprawy tegoż Narodu, reasumowane zostały w Grodnie dnia 2. tego Miesiąca. Tychże Sądow Ordynacya, że jest przydłuższa, położyliśmy ją w przydanym *Addytamencie* do dzisiejszey Gazety.

*Z Grodna dnia 4. Stycznia.* Na Sefszy dzisiejszey Generalności, Jmć Xiądz *Skarszewski* Biskup *Chełmski* y *Lubelski*, został obrany do Konfyliarstwa, na miejsce Jmci Xiędza *Sierakowskiego* Biskupa, Posłem Extraordynarynym do Rzymu nowinowanego.

*Wypis z Lištu z Wiednia dnia 19. Grudnia.* Postanowiono tu uczynić koniec pewnemu *Klubowi Francuskiemu*, który od kilku Miesiący utrzy-

mywał się w *Klasye Francuskich Fryzjerów, Cukierników &c*: Ci zamiast pilnowania swoich obowiązków y Profesyi, czytywali *Monitora Francuskiego*, y potym po Mieście chodząc, po rozmaitych Kompaniach, chępliwie wieści rozprawiali y śmiało rezonowali. Między 15. Klubistami, był tylko jeden Niemiec. Trzydnastu z nich wzięto do aresztu, papiery ich przeglądano; lecz dotąd niewiadomo ieszcze, iakie ich właściwie było przewinienie; domysłamy się tylko, że musiała się pokazać na nich iaka wina, ponieważ ich dotąd z aresztu niewypuszczono.

*Z Madrytu d. 30. Liśtop:* Francuski Minister, po długiej Konferencyi w tych dniach z Xiążęciem *d'Alcudia* odprawioney, Kuryera wysłał do *Parryża*.

Wprowadzenie Publicznych Pisma



*Francuskich*, na nowo zostało iaknaw-  
surowicy zabronione; y do Ministrów  
nawet Zagranicznych zaszła Rekwizy-  
cya, ażeby żadnego rzeczonych Pism  
używania, prócz dla własnych swoich  
Osób, nieczynili.

Z *Lizbony* dnia 1. Grudnia. Tu  
pogłoska chodzi, że między *Hiszpanią*  
y *Anglią* zawarto Traktat przymierza  
y Handlowy.

Z *Altony* d. 27. Grud: Listy z  
*Lizbony* donosiła o śmierci Królowey  
*Portugalskiej*. Królowa ta umarła na  
dnem 3. tego Miesiąca w 58. Roku  
wieku y w 15. Panowania swego. Na-  
stępca Tronu jest 1ey Syn iedyny, Xią-  
że dotąd *Brazylii*, z Królowną *Hi-  
szpańską* poślubiony.

Pewny *Duński* Chłop z Hrabstwa  
*Jarlsberg*, złowił Wieloryba, mające-  
go długości piędziesiąt i półpiąty stopy  
długości, a grubości 28. stop. Głowę  
tego Wieloryba sześć koni ledwo mo-  
gło ruszyć z miejsca y uciągnąć. Zy-  
skano z niey 60. Szyfuntów tłustości.

Z *Hagi* d. 25. Grudnia. Teraz  
właśnie odbieramy wiadomość, że E-  
skara *Angielska* do brzegów *Zeland-  
skich* przybywszy, rozłożyła się przed  
nysciem Rzeki *Skaldy*, na którą Rze-  
kę niedawno ieszcze jedna *Fregata*  
*Francuska* puściła się.

Z *Paryża* dnia 17. Grud: Gdy  
*Malesherbes*, ieden z Adwokatów Kró-  
la, przeprowadzony od dwóch Kom-  
missarzów, do *Ludwika* przybył, w o-  
dezwie do niego uczynioney, zwał go  
*Obywatelem*, y dodał, że w szczęśli-  
wzych nawet chwilach dla *Ludwika*  
byłby mu rzeczonego tytułu na za-  
szczyt y pochwałę nieubliżał. Krol  
łzami się oblawszy, uściśnął go mówiąc:  
Zawszem W. Pana poczytał za najlep-  
szego Przyjaciela moiego; dziś dajesz  
mi tego dowód najmocniejszy. Po u-  
chyleniu się ztamtąd *Kommisarszów*,  
rozmawiał *Malesherbes* sam na sam z

Królem. Wyfzedzszy od Króla, udał się  
on do *Tronchet* drugiego Adwokata  
Królewskiego, y z nim konferował. Od  
owego czasu ci dway Królewscy O-  
brońcy, codziennie widują się z Królem,  
y do pomocy wybrali oni sobie Pana  
*de la Seize* sławnego Adwokata przy  
*Paryskim* niegdy Parlamencie.

Na Sessyi *Narodowego Zjazdu*,  
dnia 15. czytano List od *Tronchet* y  
*Lamoignon Malesherbes* Adwokatów  
Królewskich z doniesieniem, że gdy oni  
na dniu 14. około godziny 1. po po-  
łudniu przybyli do Izby *Ludwika*, za-  
danych tam Aktów y Papierów nie zna-  
leźli; żądają więc, ażeby im Papiery  
owe, mające służyć za Dokument O-  
skarżenia, były komunikowane. Jeden  
z *Deputacyi* odezwał się, że Papiery  
te są ieszcze pod ręką *Kopistów*, któ-  
rzy je przepisują. Zwawa potym  
wfszczyła się kłótnia, czy Papiery Ory-  
ginalne mają być *Oskarżonemu* kom-  
munikowane? czyli też *Podpisy* iego  
przez znających Charakter *Ludwika*,  
mają być *examinowane* y za takie uzna-  
wane? *Zjazd* dekretował: że (1) Papiery  
Oryginalne, bez przeprowadzenia ich  
z miejsca, Adwokatom *Ludwika* mają  
być w obecności 4. *Kommisarszów* po-  
kazywane. (2) Czterech *Kommisarszów*  
zanieśie Kopie owych Papierów Ory-  
ginalnych do *Temple*. (3) Akta Orygi-  
nalne, których *Oskarżonemu* ieszcze nie  
pokazano, mają do niego być przez 4.  
*Kommisarszów* zanieśione. Potym de-  
kretowano ieszcze, że *ostateczna In-  
kwizycya Ludwika*, na dzień 26. Gru-  
dnia ma być odłożona.

Z *Paryża* dnia 17. Grud: *Wczo-  
rayszy Narodowego Zjazdu* Dekret za-  
padły, względem wywołania z *Kraiu*  
*Familii Burbonów*, ukontentował wie-  
lnu, tylko nie Pana *Egalité*, którego się  
chcą koniecznie z *Kraiu* pozbyć. *Wczo-  
ra Robetspiere* na Sessyi *Jakobinów*  
naganiał mocno ów Dekret, mający



być rozciągnięty y do Pana *Egalité*. Przekładał on, że taki Dekret, jest to środek łatwy do zwalenia wielu Partyotów, y iawnie pokazywał wielkie swoje do Partyi *Egalité* przywiązanie.

Na dniu 11. Grudnia, gdy pierwsze były Interrogatorya *Ludwika XVI. Egalité* także na owej Sefsyi był przytomny. Wielu (którzy go naówczas obserwowali) twierdzi, iż radości swojej utaić niemógł, widząc *Ludwika* w stanie takim.

Z *Londynu* dnia 18. *Grud*: Gdy w piątek *Adres* do Króla z okazji Mowy z Tronu, powtórnie przeczytano, żaraz Pan *Fox* w zabranych Głosie oświadczył nieukontentowanie swoje. Mocno przygniał Ministrom o te Prawidła, iakimi się oni względem Obcych Interesów Politycznych powodowali dotąd; krytykował *Neutralność* względem *Francyi* do tego czasu utrzymywaną, y podług jego zdania, zamiast utyskiwania nad szerzącą się przemocą *Francuzów*, wcześniej należało temu zabiedz. Trzeba było zacząć od Negocyacyi y Remonstracyi. Ministrowie uchybili naleypszych okazyi, gdzieby byli mogli wdać *Medyacyą*, y założyć tamę szerzącej się *Francuskiej* Broni, choćby przy honorze, przycisku y *Energii* użyć trzeba było. Pierwsza do tego pora była, gdy Zjednoczone *Woyfka* zabierały się wkroczyć do *Francyi*; druga sposobność była, gdy się cofnęły na odwrot; y wtedy ieszcze ku temu niebyła spóźniona pora, gdy *Francuzi* *Zwycięstwo* ważne pod *Mons* odnieśli. Lecz Ministrowie puściwszy mimo wszystkie te okoliczności nazyrcznieysze, zwłoczyli dopóty, dopóki *Francuskie* *Woyfka* opanowały *Flandryą* y *Brabancyą*, dopóki też *Woyfka* zabrały *Fortecy* przy famey granicy *Rzpltey Holenderkiej* położone. Dpiero teraz zaczynaia oni grozić *Woyną*, które pogroźki tak ma-

ło *Honoru* uczynią *Wielkiej Brytanii*, iak gdy niedawno *Rosyi* *Woyną* zagroźono. Tymczasem zdawało mu się, iż wszelka droga ku ochronieniu *Anglii* od *Woyny* z *Francyą*, ieszcze zawarta nie jest. Dla dopiecia zamiaru tego, zalecał *P. Fox*, niezwłocznie żaraz *Rzeczpospolitą Francuską* uznać, *Posłów* nawzajem zamienić, *Negocyacye* zagaic y tentować iak wiele drogą *Remonstracyi* wskórać można. Gdyby ten krok (czego *Boże* broń) skutku żadnego nieuczynił, naówczas nikt niezdolał nam przyganić, kiedy dla *honoru* *Narodu*, y dla utrzymania *Konstytucyi* ziednoczonemi siłami y umysłami do *Woyny* przystąpiemy. Dla skojarzenia tey jedności umyflow, teraz tak potrzebney, zalecał mocno, ażeby czyniono zadość żądaniom *Narodu Irlandzkiego*. Gdy Pan *Fox* przy końcu *Mowy*, wyraźny podał *Proiekt* na uznanie *Rzeczypospolitey Francuskiej*, y na zamienienie *Posłów*, powstawszy Pan *Scheridan*, utrzymywał podany *Proiekt*, dodając to: że tym sposobem, życie *Króla* y *Familii* *Krolewkiej* we *Francyi* podobno być może ieszcze ochronione.

Daley *P. Burke* w zabranych głosie, potężnie sprzeciwiał się wniesionemu *Proiektowi*, y zgola niechciał wiedzieć ani o uznaniu *Rzpltey Francuskiej*, którą on *Potworem Politycznym* nazwał, ani o przystąpieniu z nią do *Negocyacyi*. Jakże (pytał się on) mamy wchodźć w *Negocyacye* z tym *Narodem*, który trzyma *Topor* nad karkiem *Króla* swego podniesiony? Jakże mamy pozwolić na otwarcie *Skaldy* do *Cesarza* należacey? *Honor* nasz, *flusznosc*, y *Prawo* *Narodów* tego nam zabrania. Potym ieszcze w *żwawych* *wyrazach* powstał przeciwko *Narodowi Francuskiemu*; *Naukę* *Francuzów* O *Prawie* *Człowieka* przyrównał on do *Alkoranu*, mówiąc: *Francuzi* swą *Naukę* chcą rozkrzewić tak, iak uczy-







# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 12. STYCZNIA ROKU 1795.

Z Warszawy dnia 12. Stycznia. Dnia 9. tego Miesiąca, wyszło następujące Rozporządzenie:

„My Marzałkowie Wielki y Nadworny Koronni, wraz z Afessorami; „Zalecamy wszystkim Gazeciarsom, Drukarzom, y Pism iakichkolwiek Pryodycznych Autorom, ażeby ci na nappierwzhey Sessyi Ekonomiczney w „Poniedziałek o godzinie 11. z rana, to jest Dnia Czternastego Miesiąca „Stycznia, Roku teraz idącego Tyfiac Siedmfet Dziewiędziesiąt Trzeciego, „odbywać się mający, niezwłocznie stanęli; a którzyby niestawili się, tedy „takowi, nietylko inż dalszego Pozwolenia niezyfkają, ale nadto, iako upor- „ni Rozrządzeniom naszym, podług Prawa przyzwoicie karani będą. „

Dnia 7. tego Miesiąca, przygotowawizy się przykładnie przez przyięcie SS. Sakramentów do drogi Wieczności, zszedł z tego Swiata w tuteyszym Mieście zacny tey Stolicy Obywatel, y rzadkich barzo lat Weteran, JP. Jerzy Dawidson, Starzfy Gminny Magistratu Starey Warszawy, Rodem Anglik, przeżywfzy w famey Warszawie lat 57. w Polzfcze lat 73, a na Swiecie lat 91. Przybywfzy do Polskicy R. 1720. zaczął swów Handel w Łowiczu R. 1729. ztamtąd przeniósł się do Warszawy R. 1736. Wiare S. Katolicką przyjął w Częstochowie R. 1737. Został Starzszym Kupieckim R. 1744. Wszedł między Gminnych R. 1747. Maiąc lat 53. ożenił się R. 1755. Został Starzszym Gminnym R. 1769. Lubo inż miał lat 45. gdy do tuteyszego wszedł Magistratu, y wielu tam zastał nierównie od siebie młodszych, z tym wszystkim, cały ów Magistrat przeżył, sam ieden tylko z tegoż całego Magistratu długo przed śmiercią zostaiąc. Ciało Zmarłego, Uroczyftym Konduktem w Afystencyi licznego Duchowienstwa, Magistratu y Cechów, do tuteyszey Kollegiaty prowadził JX. Malinowski Suffragan Miednicki, które przyjmowane było przy drzwiach Kościelnych od Kapituły tuteyszey Kollegiaty; nastąpił nazaiutr tamże Uroczyftv Pogrzeb, podczas którego Mżę Wielką śpiewał wyzey wspomniony JX. Biskup. Przy tym w Kościele obrawszy ten Zmarły Weteran blikie mieszkanie, na wszystkich zawzse Nabożeństwach bywał, y osobliwzją cześć Bogu Wcielonemu wyrządzał, nikomu niedaiąc się uprzędzić w noszeniu Umbelli nad Najswiętszym Sakramentem, nietylko w Kościele podczas Procesyi, ale y gdy był noszony przez Ulice do Więzienia dla Delinkwentów.

Od kilku dni znaczny tu Mróz panuiąc, dnia wczorayszego doszedł do Stopniów 17 $\frac{1}{2}$ .



Z Paryża dnia 17. Grudnia. Głoszą, że Narodowy Zjazd, od 64. Departamentów naszych otrzymał *Adresa*, gdzie w najsilniejszych wyrazach oświadcza nieukontentowanie swoje z okazji Procesu przeciwko *Ludwikowi XVI.* ale tenże *Narodowy Zjazd* podobnie *Pisma* uchylając na bok, żadnego użytku z nich nieczyni. Owszem przy wejściu do *Jzby Zgromadzenia*, coraz ieszcze na przedaź wystawia rozmaite *Pisma* y bezecne *Koperfztychy* przeciwko *Ludwikowi*; ale wszystkie te *Pisma*, wszystkie kroki, zabiegi y intrygi, które czynią *Herfztowie* dla zburzenia y roziażnienia *Pospolstwa*, nie są dostateczne do zagłuszenia *Głosu Ludu* w powfszechności wziętego, który jest przeciwny ferowaniu iakowego *Dekretu* nad *Ludwikiem*, a z głośniejszą ieszcze sprzeczną odzywa się rzeczony *Lud* przeciwko ferowaniu iakowego *Dekretu* *Potępienia Ludwika* w *Sprawie*.

Z *Trewiru* dnia 16. Grudnia. Między *Cesarfkim* y *Francufkim* *Woyfkiem* zdarzały się od kilku dni utarczki małe, w których zwyciężali *Auſtryacy*; y gdy *Francuzi* zaczęli się cofać wſtecz ku *Saarburg* y *Thionville*, rozumieliśmy więc, że tymczasem napaſtować nas niebędą więcej; aliści zawczora znowu przyſzło do uporczywey nader *Akcyi*. *Francuzi* atakowali razem *Okopy Auſtryackie* przy *Pellingen*, y *Fortyfikacye Auſtryackie* w *Leſie* przy *Konz* założone. Do *Okopów* pierwfzych ſzturmowali *Francuzi* razy pięć; lecz za każdym razem ich odparto nazad. W *Fortyfikacyach* w *Leſie* przy *Konz*, *Zolnierze* *Cesarfscy* filny dawali odpor, ale ponieważ owe *Szańce* niebyły zupełnie dokończone, zaczęli musieli się naofratku cofnąć ztamtąd. *Strata* z obu ſtron w zabitych y ranionych, ieszcze jest niewiadoma. Gdy *Okopy* przy *Pellingen* są zabezpieczone; *Główna* zatytem *Siła Auſtryaków* ſciągnęła się teraz ku *Okopom Konzkim*, dla bronięcia ich do upadłego. Tymczasem iednak *Auſtryacy* na wszelkie przypadki czyniąc swoje dyspozycye, w gotowości trzymają *harmaty* rychtowane przeciwko *Moſtowi* na *Rzece Sarze* przy *Konz*, ażeby przy pokazaniu się iakowego niebezpieczeńſtwa, rzeczony *Moſt* rozwalić mogli.

Z *Hagi* dnia 23. Grudnia. *Francuzi*, którzy już raz nieopowiednie przez *Territorium Rzpltey* przeszli, chcą teraz drugi raz z 15,000. *Woyfka* przechodzić przez nasze *Territorium*, y zanieśli o pozwolenie *Rekwizycyą* do naszego *Generała Monſter*, *Gubernatora* w *Venloo*. *Francufki* *Kapitan*, przyſłany z tą *Rekwizycyą* do *Venloo*, gdy tam zastał *Bifkupa de Ruremonde*, zaprosił go, ażeby się wrócił do ſwojey nazad *Dyecezy*. *Gubernator* z *Maſtrych* donosi, że znaczna *Armia Francufka* z liczną *Artyleryą* większą, ſciąga się w bliſkości *Fortecy* *tameczney*. Z takich okoliczności pokazuje się to, że y my do *Woiny* zſtaniemy *przymuszeni*.

Z *Bruxelli* dnia 20. Grudnia. W iednym *Liſcie* od *Generała Dumouzier* piſanym, y czytanim na *Sefsy* tymczasowych *Reprezentantów* naszych, ta wiadomość jest zawarta, że *Auſtryackie* *Woyfka* zupełnym teraz *Marſzem* dążą ku *Kolonii*. *Auſtryacki* *Generał Beaulieu*, tak raptowny zwrot uczynił z ſwym *Korpusem* w *Luxemburſkim* *Kraiu* na *Marche* y *Bourdon*, iż na rozmaite *Francufkiego* *Woyfka* *Zolnierkie* *Poczty* napadłszy nagle, za *Wojennych* *Jeńców* zabrał je w niewolę.

Z *Koblencz* dnia 18. Grudnia. Z *Trewiru* donoszą, że *Francuzów*



także y od Okopów przy *Konz* przez Xiążęcia *de Hohenlohe* wstecz odparto. Wiele chorob pokazywać się y grafsywać ma między *Francuzami*.

Z *Wiednia* dnia 19. *Grudnia*. Rzecz jest teraz niezawodna, że *Armie Austryacko-Pruskie* w wzajemnym z sobą zostaną wprawdzie porozumieniu się, atoli każda pod własnym swoim Wodzem Głównym, osobno *Wojenne swe* Obroty czynić będzie. *Armia* zaś *Imperyalna*, pod *Kommandą* *Langrafa Hesse-Kasselkiego* zostająca, do obudwu *Armii Austryackiey y Pruskiey* zostanie przyłączona.

*Wypis z Listu z Wiednia* dnia 22. *Grudnia*. *Planta* *Woiennych Operacyi* na *Kampanią* *Wiosenną*, już jest umówiona z *Prusakami*. *Korpus* naprzód *Generala Clairfait* ziednoczyć się ma z *Korpusami* *Generalów Hohenlohe y Brentano*, ponieważ zbyteczny rozdział *naszych Armii*, iak się pokazało, zgola nam dogodny niebył. *Swieża* zaś *Armia* *nasza*, z *okolicy Nuremberskiey*, pomaszeruje do *Manheimu*, y tam *przeprawić* się ma przez *Ren. Moguncya*, ile możności, ściśle będzie opasana, y wszelki *Sukkurs* *zostanie* *iey* *przecięty*. *Dopiero* *Obroty* *czynione* *będą* *przeciwko* *Landau*, *daley* *przeciwko* *Strazburgowi*. *Cesarzka* *Armia* *osobno* *ma* *dokazywać*, *osobno* *także* *y* *Pruska*, *iednakże* *za* *Rekwizycyą* *zaszłą*, *iedna* *Armia* *Sukkursowa* *będzie* *druga*.

*Podług* *Raportow* *pewnych*, *rzecz* *jest* *teraz* *niezawodna*, *że* *Landraf Hesse-Kasselki* *otrzyma* *dziewiąte* *Doństwo* *Elektorckie*.

Z *Frankfurtu* dnia 24. *Grudnia*. *Na* *dniu* 6. *udał* *się* *Kaznodzieia* *Wolności* *Edeman* *w* *Worms*, z *niektóremi* *Administratorami* *Municipalnymi* *do* *pewney* *Wioski* *o* *cztery* *mile* *od* *Miasta* *Worms*. *Osiarowano* *Włóscianom* *Wolność*, y *chciano* *nawet* *Drzewo* *Wolności* *tam* *zasadzić*, „*Nie* *naprzykrzajcie* *się* *nam* *(rzekł* *Sołtys* *owego* *miejsca)* *błazeństwami* *takimi*; *my* *do* *Zwierzchności* *naszey* *ieścieśmy* *wiernie* *przywiązani*. *A* *kiedy* *nam* *koniecznie* *osiaruiecie* *Wolność*, *niechże* *użytek* *pierwszy* *tey* *Wolności* *będzie* *ten*; *prosiemy* *was*, *ażebyste* *nas* *przy* *naszym* *sposobie* *życia* *zostawili*. „

*Na* *dniu* 10. *Niemieckie* *Opaństwa* *w* *Stablu* *y* *Malmedy*, *zostały* *w* *Possessyą* *objęte* *przez* *Francuzów*. *Duchowni* *włzyscy* *ucieczką* *ufunęli* *się* *ztamtąd*.

Z *Hamburga* dnia 31. *Grudnia*. *Francuska* *Poczta* *przybywszy* *dziś* *po* *południu*, *przywiozła* *tylko* *Listy* *z* *Westfalii*, *Listow* *zaś* *z* *Paryża* *y* *Niderlandów* *z* *sobą* *nieprzywiozła* *żadnych*. *W* *Amsterdamie* *przy* *odejściu* *Poczty*, *głoszono* *wiadomość* *z* *Paryża*, *że* *Ministrowie* *Roland* *y* *Fache* *złożyli* *swoje* *Ministrowstwa*, y *że* *Robertspiere* *Ministrem* *został*. *Dru-ga* *wieść* *(iednakże* *żadnego* *zgoła* *niemając* *pewnego* *zaręczenia)* *głosiła* *o* *okropney* *znowu* *Morderckiey* *Scenie*, *świeżo* *w* *Paryżu* *zaszley*. *Kurs* *Francuskich* *Wexlów* *w* *Amsterdamie*, *po* *przybyciu* *tam* *Sztafety* *z* *Paryża*, *spadł* *w* *cenie* *znaczney*.

Z *Hamburga* dnia 2. *Stycznia*. *Do* *dziśdnia* *ieścze* *nieprzybyły* *Francuskie* *Listy* *od* *dnia* 21. y 24. *Grudnia*; *Holenderska* *Poczta* *z* *Listami* *z* *Anglii* *od* *dnia* 21. y 25. *Grudnia*, *nie* *stanęła*. *Poczty* *z* *Danii* *y* *Szwecyi*, *chybiły* *także*.



*DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 12. STYCZNIA R. 1793.*

Dnia 9. tego Miesiąca rano, pewna osoba znalazła Worek z pieniędzmi na Ulicy w *Starym Mieście* przed *Nowomiejską Bramą*; kto go zgubił, niech się uda do Rozdającego *Gazety Warszawskiej*.

W Drukarni y kosztm P. *Zawadzkiego* wyszło ukończone już Dzieło, pod tytułem: — Dokładne wyrachowanie wszystkich Procentów Złotowych, Groszowych, Szelągowych Denarowych, od siódmego, aż do pierwszego, na wszystkie Kapitały, od Złotego iednego, aż do dwóch Millionów, przez wszystkie czasy, od Roku aż do Miesiąca y dnia iednego, w dziewięciudziesiąt dwóch osobnych Tabellach, z wielkim ułatwieniem pracy y przyługą dla Rachmistrzów, Bankierów, Kapitalistów, Kredytorow, y Dłużników, przy zaręczeniu publiczney Wiary, ułożone. Cena Zł: 8. — Jest to toż samo Dzieło, które dawniej Obwieszczane, a od półroku więcey na Prenumeratę podane było. Upraszta się zatem JI. PP. Prenumeratorów, aby Bilety komportować raczyli. Tamże wyszło Dzieło Peryodyczne pod Tytułem: — Rok Fizyczno-Moralny, czyli Uwagi nad Dziełami Boga w porządku Natury y Opatrności, uważanemi, na każdy dzień Roku rozłożone. W dwunastu osobnych co Miesiąc częściami, z których pierwsza na Miesiąc Styczeń już wyszła w Grudniu, druga na Luty wychodzi w Styczniu, y tak daley. Cena każdej części po Zł: 2. 3. 4. według gatunku papieru.

W Księgarni na Przedmie: Krakow: wedle Zanku u F. C. *Netto* znajdują się następujące nowe Książki: (1) *Medycyna Systematyczno-Polityczna*, służąca Felczerm Wojskowym y wiejskim, przez Ant: *Störcka*, z Łaciń: na Polski język przeło: przez X.F.B. *Daryusza*, 2. Tom: in 8yo w Wiln: 92. alfa ruś: Zł: 20. (2) *Zbiór niektórych Obserwacyi, Przełtrog, Spofobów śacnych, tudzież Lekarstw proſtych, służących do zachowania w czerstwości zdrowia &c. wyjęty z Dzieła pod Tyt: Medycyna Domowa.* 8. w Wiln: alfa ruś: Zł: 3. U tegoż znajdujące w barzo mierney cenie nadeszły z Wiednia *Syluety Gener: Kościuszki* różney wielkości do władzania w *Tabakierki y Pierścienie*.

W *Poniedziałek* d. 14. we *Wtorek* d. 15. we *Czwartek* d. 17. y w *Piątek* d. 18. *Stycznia* 1795. odprawiać się będzie *Aukcyja* na *Lesznie* w *Kamienicy*! *Iejmci Pani Jakobsonowey* pod *Cyryku*: 4. *Nrem* 3. przez *Michała Grölla* *Aukcyjonatora* *Uprzywilejowanego*, na rzeczy następujące, iako to: na *Konie, Powozy, Siodła, Czucie nowe, Suknie Męskie y Damskie, Futra różne, Zegarki Stołowe, Pasy bogate y inne, Tabakierki, płótno w sztach, Kanapy, Kommody, Stoliki, Miedz, Cyne, y inne różne rzeczy, od godziny 2. po południu.*

Za *Rezolucyą* *Prześwietney Komisyyi Skarbu Koronnego*, na dniu 15. *Stycznia* Roku tarasniejszego 1793. odprawiać się będzie *Aukcyja* w *Palacu Rzępłey* na *Sali* o godzinie 10. z rana różnych rzeczy z *Dobrowolnych Ofiar* złożonych. Jako to: *Srebra, Kleynotow, Tabakierek Złotych, Zegarkow Złotych y Srebrnych y innych Sprzetow*, podług *Regeltru* osobno drukowanego, ktorego będzie można dostać darmo na *Komorze Warszawskiej*.

Dnia 4. *Stycznia* w *Warszawie* *Człowiek* z *Imienia* *Wałęty* z *Dobr Gościmina* z *Ziemii Ciechanowskiej* w *Parafii Nowomiejski*; *Twarzy* podługowatey, z włosami zapuszczonemi rudemi, mając na sobie *kapotę zieloną, y Płaszcz biały, Czapkę* z *siwym Baranem* z *Zbożem przyjechał do Warszawy* y toż sprzedawszy, uciekł z *Pieniędzmi*, o którym kto uwiadomi P. *Wapińskiego* *Kupca Korzennego*, przy *Kościelu S. Jędrzeja* w *Kamienicy*; lub też kto da znać o aim do wyżej wspomnianego *Gościmina*, odbierze przyzwolitą nagrodę.

*Kamienica y Dworek Drewniany* w *Warszawie* przy *Ulicy Nowolipie* pod *Nrem* 2469. będące na gruncie *Czynszowym* *WW. Panien Brigdek* zostające, przez *Dekret Sądów Woytowkich y Ławniczych* *Miasta S. W.* na *przeład* przez *Publiczną Aukcyę* są *determinowane*. Ta *Aukcyja* w dniu 15. tego *Miesiąca* przez *Urząd Ławniczy* *M.S.W.* na *Ratuszu* *Miasta* tegoż, o godzinie 2. po *chiedzie* odprawiać się będzie.

*Diennika Rządowo-Ekonomiczno Handlowego*, na R. 1793. wyszedł z druku Nr: I. zawierając w sobie (1) *Obwołanie Juryzdykcyi* *Marszałkow*: *Kor:* względem *Przekupniow* y *Rzeźników*. (2) *Targ Warszawski*. (3) *Targ Gdański, Elbląski y Królewiecki*. (4) *Różne Kontraktowe wiadomości*. Ten Numer kosztuje *Gro:* 15. *Wychodzić* będzie co *Tydzień* w *Sobotę* z rana. *Prenumerata* tego na *Rok* kosztuje *Zł:* 24. na *pół Roku* *Zł:* 12. tylko w *Drukarni* za *Nowomiejską Bramą* *Nro* 272. *Przez Poczte* zaś na *rok* *Zł:* 36. na *pół roku* *Zł:* 18. adresując się tylko do *J.P. Arciszewskiego* *Sekretarza* *Pocztamtu Warszawskiego*.



## ADDYTAMENT DO GAZETY WARSZAWSKIEY

Dnia 12. Stycznia 1795. Roku.

Sąd Ultimæ Instantiæ Konfederacyi Generalney W. X. Litt:

Stosując się do Rezolucyi Konfederacyi Generalney Obojga Narodow, Sąd Ultimæ Instantiæ dla Prowincyi W. X. Litt: stanowiącey, pod dniem 14. Xbra Roku bieżącego zaszały, Ordynacyą Sądową przez się ułożoną, a przez Konfederacyą Generalną W. X. Litt: w dniu 22. tegoż Miesiąca approbowaną, do wiadomości powszechney podaje: która jest następująca—Roku Tylicz Siedmset Dziewięćdziesiąt Drugiego, Miesiąca Grudnia Siedmnastego Dnia.—Sąd Ultimæ Instantiæ Konfederacyi Generalney Wielkiego Xięstwa Litewskiego wyrokiem Konfederacyi Generalney Obu złączonych Narodow, na roztrząśnienie w tym czasie sporow Obywatelskich przez Rezolucyą na dniu Czternastym *presentium* zaszłą wyznaczony; przystępując w dniu dzisiejszym do Exekucyi włożonych na się obowiazkow, jako zna swoią powinnością skutecznie odpowiadać zamiarom Konfederacyi Generalney w otworzeniu niezwłocznym tymczasowego Sądowictwa, tak widzi się być obowiązany w niczym nieodstępować pomienionego obu złączonych Narodow wyroku; y dla tego w pierwszym obiekcie czynności swoich znajdując potrzebę ułożenia Ordynacyi, tę iak najbardziej zbliżoną do Praw W. X. Litt: w następującym składzie ogłasza. 1mo Gdy gatunki spraw Sądowi Ultimæ Instantiæ do Sądzenia podane, są rozmaite: przeto y Xięgi do ich zapisywania, czyli też Regestra Sądowe wielorakie być muszą. Będzie więc Pierwszy Regestr Appellacyjny; do którego będą wpisywane Sprawy wszystkie pod iakimkolwiek tytułem od Konfederacyow miejscowych prawnie odebrane, lub dla doświadczoney uciążliwości przyniesione. Drugi Regestr Obligowy; w którym mieszczone będą Sprawy za wszelkimi Obligami, Inkrypcyami y Kartami, tudzież Sprawy Expulsiyne y Exempcyjne. Trzeci Regestr Spraw Miejskich dla Miast y Mieszczan w Pretensyach o powrót ich Składek y Funduszow do kogożkolwiek stosowanych. Czwarty Regestr Officii na Sprawy z Urzędnikami Ziemijskimi y Grodzkimi o zle sprawowane się na Exekucyach y Tradycyach, iako też z Marszałkami y Konsyliarzami Konfederacyow miejscowych w wydarzonych przypadkach wedle Prawa y urzędzeń Konfederacyi Generalney do odpowiedzi obowiązaniem. Piąty Regestr Executionis, na Sprawy w Rezolucyi Konfederacyi Generalney Sąd niniejszy stanowiącey *puncto qto* wyrzeczone, to jest: o niedość uczynienie Dekretom oczewistym, ostatecznie przed Związkiem Konfederacyi Generalney zapadłym. Szósty Regestr Taktowy, na Sprawy Uczynkowe pod bezpieczeństwem Sądu Ultimæ Instantiæ popelnione, o mieszanie Spokojności Publiczney, oraz na Sprawy te wszystkie, które podług Praw dawnych, mianowicie 1764. y 1784. Roku do Regestru Taktowego w Trybunałach należały, wszakże nie zajmując Spraw dawnych tego Rodzaju przed Związkiem Konfederacyi Generalney nastalych. 2do. Wpisy Aktorow do takowych Regestrów czynione będą z Pozwow Autentycznych tym porządkiem, iskim do Kancelliriy przyniesione zostają. 3tio. Porządekwołania Regestrów będzie następuny: *Nayprzod* Regestr Appellacyjny do odsądzenia iedney oczewistej, *potym* Obligowy aż do ostatniego wpisu każdego Miesiąca; dla czego takowy Regestr pierwszego Dnia każdego Miesiąca, na początku Sessyi konnotowany, przez Przydującego być powinien; Następnie wołany będzie Regestr Spraw Miejskich do odsądzenia takoz iedney oczewistej, a w koley wzięty być powinien Regestr Officii y wołany aż do końca. A na ostatek Regestr Executionis aż do ostatniego w Xiędze umieszczonego wpisu; dla czego przy zaczęciu takowego Regestru, ostani wpis Przydujący konnotować powinien. Regestr zaś Taktowy, iako jest uważany wedlug Praw dawnych; tak też wedle ich w każdym czasie, a szczególnie y koniecznie *in trađu* każdej oczewistej brany y sądzony być powinien. Łączenie Aktorow z iednego Regestru do drugiego, z iedności y wzajemności wolne będzie, lecz żadney Sprawy do Regestru Taktowego ani łączyć, ani też wpisywać, któraby temu Regestrowi nie była właściwą, pod Rygorem Prawa 1784. Roku niewolno. *qto*. Pozwy do Sądu Konfederacyi Generalney wynaszone będą pod tytułem—Konfederacya Generalna Wolna W. X. Litt: Wielmożnemu lub Urodzonemu NN. Pozew przed Sąd Konfederacyi Generalney Wolney W. X. Litt: i t. d.—a zeznawane w Aktach tego Wojewodztwa lub Powiatu, gdzie będą położone; w miejscu iednak Sądow Ultimæ Instantiæ podane, przed Pi-



sarzem Sądowym zeznane być mogą. Takowym zaś wszystkimi Pozwom, czy to na Dobrach, czy do Rąk podanym (opócz Rekonwencyonalnych y Zakazow z Prawa tey formalności niepotrzebujących) Termin cztero-Niedzielný naznacza się. 5to. Indukowanie Spraw, czyto przez sanych Aktorow, czyli też przez Plenipotencyj powinno być krotkie, dokładne y jasne, bez żadnych impresyí, prawników, y od materyj zhoczeń, pod karą na przestępcę w miarę wykroczenia rozciągnąć się mającą; w kwestyach Akcesoryjnych i Dyllacyjnych słowia Explikacya dośćateczna będzie, lecz Sprawy Oczewilte na Piśmie lub przez Druk wprowadzane być powinne. 6to. Oprocz Regestrow Sądowych, będą uadto trzy Protokwały; pierwszy Dekretowy, do pisania w nim oczewilnych Dekretow; drugi Przyznań y Aktykacyj; trzeci Potoczny do zapisywania Manifestow y Dekretow wniesionych. 7mo. Wnieńsienia w tym Sądzie służyć tylko będą w rzeczach nagley Rezolucyj potrzebujących, iako to: przytrzymywania iawnego Złoczyńcę, lub Burzyciela spokoyności Publiczney; Translokacyj więzniow, y wydawanie Listow zaręczonych, dodawanie pomocy Wojskowej do Ekekucyj Dekretow Ostatecznych, Oczewilnych, y niestannych; i t. d. 8to. Sług Sądowych Sąd Konfederacyi Generalney dwóch mieć będzie, Instygatora y Woznego; do Instygatora należeć będzie doglądanie spokoyności Publiczney w miejscach *ad securitatem iudicii* według Praw należnych, winnych okłarzanie, y przeciw nich Processu Prawnego formowanie, niemniej czuwanie na wszelkie po Domach Publicznych hałasy y tumulty, aby przez wczesne doniesienie Zwiierzchności spokoynosc co nayrychley mogła być przywroconą, a winny nie uchodził bezkaraie. Co się jednak nie ma ściągac pod żadnym pretextem w zdarzonych kłotniach w Domach prywatnych Osob. Będzie też rownym obowiązkiem Instygatora, dostrzegać w Izbie Sądowej skromności y uszanowania miejsca przez Strony y Arbitrow. Wozny zaś obowiązany będzie, ogłaszać czytane z Regestru ku stawaniu do rozprawy Strony, Arbitrom ustęp zapowiadać, i tegoż ustepu, aby nikt niewszedł przy Drzwiach Sądowych pilnować. 9no. Ażeby bieg sprawiedliwości co nayrychleysze mogli mieć załatwienie, Sessye Sądowe odbywać się będą codzień, oprocz dni Świętych, to jest: w Poniedziałki, Srdzy, Piątki, y Seboty, od godziny czwartej południowej, do godziny siódmej wieczornej, a we Wtorki y Czwartki, od godziny dziewiętej ranney, do godziny pierwszej z południa. 10mo. Komplet Sądowy zawsze składać się będzie najmniej z Osob siedmiu, dla czego Osoby takowy Sąd składające, ułożą się między sobą, iżby Komplet zrywany nie był. Wszystkie Dekreta y rezolucye jednomyślnością lub większością zdań sposobem wotowania w Sądach *Ultimæ Instantiæ* Konfederacyi Generalney Koronnej używanym udecydowane, w treści tylko rzeczy sązonej, sposobem Sentencyonarza Kathegorycznie, na udzielnym Papierze wprzod wyciągnione, y przez Prezydującego podpisane, oddawane będą Kancellaryi, to jest Pisarzowi, którego obowiązkiem jest wiernie y sprawiedliwie ułożyć Dekret, w protokul, czyli Regestr wciągnąć, w zamkniętej Izbie dla skonfrontowania z Sentencyonarzem przeczytać, y dać do podpisu załladającemu Kompletowi, a tym porządkiem nastaly Dekret, Stronom promulgowany będzie. 11mo. Extracta wszystkich Dekretow Aktykowanych y przyznanych Dokumentow, po zaświadczeniu Pisarskim zgodności, iesłiby Strona tego potrzebowała, Prezydujący wespół z załladającymi Konsyliarzami podpisywać obowiązany będzie. 12mo. Pieczęć na wszystkich Tranzaktach, y Dekretach też sama używana będzie, ktora dotąd w Konfederacyi Generalney W. X. Litt: była używana. 13to. Gdy Rezolucya Konfederacyi Generalney O. N. slosując się do poprzedniczych Urządzeń Konfederacyi General: Litewskiej względem Sądownictwa, postępowania Sądowí Konfederacyi General: W. X. Litt: *Ultimæ Instantiæ* według Praw y Ustaw dawaięszych przed Rokiem 1788. nastalych, zalecita; przeto tenże Sąd Konfederacyi General: we wlyskim cokolwiek Urządzenia Generalności, y niniejsza Ordynacya nie oheyemie, slosować się do rzeczonych Praw dawnych przyrzeka. Y ażeby zatym takowa Ordynacya każdego wiadomości deszła, do Konfederacyow Miejskowych, celem publikaty po Parafiach przesłać, y do Gazet Publicznych podać Kancellaryi lwey zaleca. *Dziato się, na Sessyi w Grodnie dnia 23. Miesiáca Xbra 1792. Roku.* (LS)

Jozef Zabiło Łowczy W. Litt. Marszałek Konfederacyi G. W. X. Litt: Zastępca. Kazimierz Kosiakowski Podkom: y Konsyl: z Ptu Wilkomir: Stanisław Manuzy Konsyliarz z Ptu Bractaw: Aurelian Snarski Konsyl: Wtwa Połock: Adam Skirmunt Sędzia Ziem: Konsyl: Ptu Pińskiego. Jozef Dziekoński Konsyl: Konf: Gener: z Ptu Rzeczyckiego. Hieronim Szwykowski Konsyl: z Xięstwa Gólsztarskiego. Jozachim Ródziewicz Kons: z Xięstwa Gólsztarskiego. Ferdynad Kontrym Pisarz Konfederacyi Gener: W. X. Litt: